mente cassas, & fingi contradictiones, adeo ut per eas non nisi difficulter ideæ rem certam designaturæ, exprimantur. Numeri autem, lineæ & figuræ Mathematicæ non modo æstatem ferunt, sed etiam sœpius primo intuitu notas objecti, menti sigillatim enumerandas fistunt. Sic cum unitati signum I. impositum sit, ex signis III. &c. characteres quanti cognoscimus, quod numero quaternario constat. & figura trianguli in tabula piæta, visui, cum objicitur intuenda, spatium lineis tribus inclusum ita denotet, ut hujus notione per sensus convincamur. Jam quem admodum ab objecto Mathematico, facillimo modo abstractio fieri potest, ita symbola ipsa Mathematica, optime etiam modum abstrahendi promovent, quippe cum illorum, quædam sint adeo generalia, ut loci temporisque circumstantiis instar vulgarium vocum, non alligentur, tuto quoque absque metu æquivationis, ad res plures designandas possunt adhiberi, quod ex exemplis signorum Algebraicorum: puta a , b , c , cuivis ad oculum patet, quæ ad quodlibet quantitatis genus, figuræ, lineas, pondera, tempus, motusque &c. significandos, utiliter usurpantur. Hinc quoniam signa hæc iterum facillimo negotio, ut res postulat, combinari possunt, fit inde, ut quæ sic exsurgunt formulæ, mox ob suam simplicitatem, ne plurium verborum umbris conflictari & perturbari, necesse habeamus, sponte ipsum rei in mente conceptum, excitari queant, prout hoc ex formulis extrahendi radices Numerorum quadraticorum & cubicorum, cuilibet rem rite perpendenti, abunde constat.

stat. Atque præterea norunt, qui sublimiorem Algebraam callent, quod signa condi queant, quæ adhuc majorem perfectionis gradum habent, & ab philosophis essentialia signa dici solent. Hæc in linguis orientalibus Ebræa imprimis, quidam semet invenisse putant; sed si dicendum quod res est, sunt illa eiusmodi ab auctoribus suis prætensa signa, ut nihil conferant ad speciales rerum affectiones cognoscendas; & quandiu ars characteristica combinatoria inexculta jacet, tamdiu quidem de signis, significatum essentialiem habentibus, vix ultra generalem de ipsis conceptum, ascendit nostra cognitio. Verum enim vero, quo feliciori etiam successu prædicta ars excalatur, eo potiores in ea exornanda, partes, ceteris paribus, non possumus non Mathesi tribuere.

§. IV.

Sed properamus visum illa commoda, quæ ex exemplis Mathematicis, ad illustrandos characteres definitionum fluunt. Nam cum definitio sit notio completa; sequitur definitionem debere ex essentialibus & attributis propriis, construi. Horum tam largam copiam præbent nobis iterum exempla longe egregia Mathematica, ut ex illorum uberrimo penu, nonnullis tantum proferendis simus contenti. Sic cum quadratum hypothenusæ definitur esse æquale reliorum laterum quadratis, notio hæc est trianguli rectanguli, attributo proprio constans. Ad eum modum, divisio parallelogrammi in duas partes æquales, suppeditat notionem ex proprio desumptam: item si quis Octenarium numerum, majorem septinario,

nario, & minorem novennario definiverit, is ex attributis his junctim sumtis, tanquam propriis, notas sufficietes, octenarii ab aliis rebus distingvendi conflatas, in medium producit, & quidem recte, licet Logicis vulgaribus eatenus, hic modus definendi non placet, quatenus ex aliarum rerum relationibus videtur peti. Verum Mathemata ignorat, quem latet, praedicta methodo, in scriptis Mathematicorum, definitiones rerum quam frequentissime, proponi.

§. V.

ATQUE sic iam idoneam naeti sumus occasionem, verbo dicendi de eo, quam non justæ modo, sed fœcundæ ex relationibus aliarum rerum condi possint definitiones. Nesciunt hunc modum definendi cæteræ scientiæ, in Mathesi autem, imprimis in superiori primas ille tenet, quod ex æquationibus algebraicis patet, ubi per rectam ad se invicem relationem, curvarum indolis & natura exponitur. Sic parabolæ legitima est definitio sequens $y^2 = ax$. seu quod idem est; quadratum semiordinati est æquale rectangulo ex parametro & abscissa formato, Eodem modo in Geometria, figuræ regulares definiuntur, per id quod circulo circumscribantur. Notamus quod non modo in extenso, ubi partem ejus homogeneam licet pro unitate assumere, & hujus ad totum relationem exponere, hic ex relationibus modus definendi, locum habeat, verum etiam in iis rebus, quæ partibus carent quantitatibus, ut ita loquar, & non nisi gradu differunt, ex voto idem procedit. Sic quem admodum superficies & solida per rectarum ratio-

nem exprimuntur; ita impetus iuventus est consistere in ratione composita celeritatis & massæ; Celeritas iterum per rationem spatii & temporis determinatur, horum vero quantitatem cum per lineas & numeros nobis repræsentemus & metiamur, constat celeritatem earumque rationes, relatione habita ad lineas exprimi. Quod si jam inventa fuisset mensura & relatio, ad quam affectiones animæ exigi possint, patet nos net posse ejus non modo virtutes metiri, sed & in illustriori quoque loco poni methodum definitiendi res ex aliarum rerum relationibus: sed hoc est in voris, Proinde quidquid edendo specimen psychrometrlæ molitus sit Dn. Körber in libr. cui titulus: aus Ermezung der Seele / fini, quod indicasse juyabit non dum sufficit.

§. VI.

VERUM enim vero, superest ad huc considerandum, quod maximum fert momentum amplificandi Theoriam definitionum, quodque plurimum interest ejus scire & nosse, qui solidi quid moliri in perscrutanda rerum veritate, cupiat; nimicum illud, quo, quibusque modis, definitiones unius rei variari, & in alias ejusdem nominis mutari, possint, si jam Mathematica rursus respiciamus, amplissimus semet aperit campus de hac re dicendi. Maneamus saltem in proferendis iis exemplis que nobis præbent numeri. Potest I:mo namque numerus datus, isdemque ex pluribus aliis sive unitatibus compositus per sigillatam enumerationem minorum sive unitatum, exponi; ex quibus conflat: e. g. $6 = 4 + 2$, $6 = 4 + 1 + 1 = 3$

$$+3 = 2 + 1 \rightarrow 3 = 3 + 1 + 1 + 1 = 2 + 2 + 2 = 2 + 1 +$$

$$1 + 1 + 1 = 1 + 1 + 1 + 1 + 1. \quad 9^3 = 9 \cdot 9 = 81. 9 =$$

729. Potest 2:do deinde is præter nominatam sui resolutionem in minores, five unitates, aliis modis explicari & exprimi; unde novus definiendi illum, modus provenit; e. g. $6 = 2 + 2^2$ &c. Ex quibus abunde patet, ut quot rationibus numerus explicatur, tot quoque vicibus novæ definitionum formulæ prodeant, quarum una in alterius locum absque rei confusione & mutatione poni potest. Levi brachio tetigerrunt eruditi hanc, scientiis promovendis alias perutillem materiam; & fateor quidem in ceteris scientiis non prostrare exempla, quæ tantam copiam proferrent definitionum eandem potestatem habentium, ac in Mathesi. Neque tamen desunt ejus rei exempla in S. Theologia. Sic ut cetera taceam doctrina de Justificatione his formulis tam in Sacra Scriptura, quam in libris Theologorum, proponitur.

Justificamus per fidem in Christum: Justificamur per meritum Christi: Peccata gratis remittuntur. Sol a fides justificat. Justificamur per gratiam in Christo: Quæ propositiones, nisi subtilissime rem inquiras a se invicem non magnopere abludunt, quin potius una eorum ex altera per consequentiam immediatam fluere videtur, adeoque omnes protinus dogmate habentur. Hinc non potest non prædictus modus concipiendi unam notionem, sub variis formulis, multum participare, de distinta rerum cognitione atque usum habere in quovis scientiæ genere, Nam ut numeri ex unita-

unitatibus componuntur: ita notiones cuiusvis rei partiales, notionem totam constituentes, instar unitatum considerari possunt atque debent; adeoque quoniam pro varia combinatione unitatum, variæ numerorum formulæ existant, pro varia quoque coniunctione notionum partialium, novæ notiones & definitiones, eandem rem exprimentes exsurgunt. Sic si notiones e. g. animæ humanæ partiales: *vid. quod illa sit I.) simplex 2.) Intellectu prædita. 3.) Per corpus limitato*, variæ jungantur, prodeunt inde variæ ejus definitiones, utpote *a) Anima est spiritus corpore organico limitatus. b) corpore præditus. c) Ens simplex repræsentans mundum, pro situ & statu corporis. d) Substantia cogitans, corpore limitato. e) Ens vi agendi per corpus limitatum.*

VII.

EN B. L. juveniles nostras meditationes circa egregiam hanc & amplam materiam, cui pro dignitate dicendæ & explicandæ, quantum alicujus vires sufficiunt & pares sunt, tantum is in distinctis rerum conceptibus formandis profecisse sibimet gratulari potest: Præter industriam & sciendi cupiditatem utilissimas res, nihil nobis in materia præsenti, exponenda tribuimus. In cumulandis exemplis operam multam non potuimus collocare, ob pagellarum angustiam. Intra denique Algebraam & Geometriam sublimiorem, quæ in illustranda Theoria definitionum utramque sere faciunt paginam sublisterem voluimus, in exemplis ex elementari Mathesi solum proferendis, ut tirosem hujus studii debet; Sic in chartam pro viribus conjecta, Tuum est B. L. æquibonique consulere, nosque eidem favori Tuo pleno, commendatos semper habere, cujus documenta si saltim quædam opera nostra provocare potuerimus, erit, de quo nobis insinu gratulemur.